Empenyorament. *Odger, [= Otger] i la seva esposa Adaled, [=Adelaida] deutors de quatre mancosos d'or i cinc èmines d'ordi que els hi deixà Quixelà, li empenyoren una casa i unes terres amb arbres glaners i fruiters i la meitat d'una olivera i ullastre i quelcom d'una vinya i d'un casal, tot franc, que Odger, [= Otger] té dels seus pares i per compra i per qualssevol altres drets, i Adaled, [=Adelaida] pel seu dècim i per altres drets, al comtat de Barcelona, al terme [del castell] de Terrassa, a Montagut, davant de [l'església de] Sant Feliu, [Montagut -vila i església de Sant Feliu, desapareguts-, actual municipi de Terrassa, comarca de Vallès Occidental] que tindran per benefici de Quixelà, i el dia de la propera festa de sant Feliu de Girona, [1 d'agost] si li tornen els quatre mancosos d'or i les cinc emines d'ordi, recuperin allò que li han empenyorat, però si en aquests dos terminis no li paguessin el deute, aleshores tingui potestat per prendre, tenir, vendre, commutar o fer el que li plagui amb dita terra i vinya.¹*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2269 R.

**pignoratio in Monte aguto ante S. Felicem
inter laycos et uenditiones²**

K[ARTA] DE MVNTAGVD³

=Castro de Montegud=⁴

T. A. [2]72⁵

Impignoracion⁶ de unas poses^{es}. (inter Laicos) en Monteagut junto â Sⁿ Feliu. Ano 20 de Henrico.⁷

tarrasa.

1050.⁸

213⁹

2269 R¹⁰

In nomine Domini. Ego Odger et uxori mea Azalaide. Impignoratores sumus tibi Cixela. Manifestum est enim quia debitores sumus tibi mancosos IIII de auro et eminas V de ordeo quod tu nobis prestasti et nos recepimus. Est manifestum propter ea impignoramus tibi kasa cum solo supraposito et ostios et terras cum arboribus glandiferis pomiferis et medietate de oliuera I et oleastro et aliquid de uinea et casal I, ec omnia francum, nostrum proprium, qui nobis aduenit ad me Odger per ienitores et per comparacione et per omnesque uoces, et ad me femina per decimum et per ullasque uoce. Et est in chomitato Barquinona, in terminio Terracia, in Monte accuto, ante Sancti Felicis.¹¹ Et afrontat iamdicta omnia: de oriente in quintana de te suscriptore, et de Sancti Felicis; de meridie in Isanda; de occiduo in Fin Antiga et in terra de Guisla uel eres; de circi in terra et uinea de Guilielmo et de Guisla et iniungit se per sumitate de ipso margine et uadit usque subtus ipsa Elzina in terra de Guilielmus uel Gunniscla et in uia. Quantum infra istas quattuor afrontaciones includunt sic impignoramus tibi ipsa omnia supranominata, totum ab integre, cum exios et regresios earum, et teneamus per tuum beneficium, et in die quod erit festa sancti Felicis Ierunda ista proxima uentura sic reddere faciamus tibi eminas V de ordeo et in die quod erit inde [...] isto proximo ueniente isto in precio mancosos IIII sine mora de auro et fiad ipsos duos placitos